سرانجام وقتی از خبر پیروزی‌های چنگیزخان و پیش‌دستی او در حمله به چین و پکن توسط نیروهای مغول اطلاع یافت، بر آن شد تا هیئتی سیاسی نزد این رقیب تازه و خطرناک اعزام دارد (جوزجانی،^۲ ۱۸۶۴: ۳۳۵؛ بارتولد، ۱۳۵۲: ۸۲۱). فرستادگان سلطان محمد به ریاست سید اجل بهاء‌الدین رازی از بزرگان دولت خوارزمشاهی در سال ۶۱۲ ق. / ۱۲۱۵ م. به شرق اعزام شدند تا با چنگیزخان ملاقات و مذاکره کنند. این هیأت در اواخر همان سال یا اوایل سال بعد، موقعی که چنگیزخان هنوز در پکن به سر می‌برد و به مغولستان بازنگشته بود، موفق شدند با او ملاقات کنند (تیموری، ۱۳۷۷: ۱۷۰).

به طور کلی، بازرگانی پرسود، اما مخاطره‌آمیز شرق و غرب همیشه مورد نظر بازرگانان مسلمان بود و هر وقت راه‌ها از آرامش و امنیت برخوردار می‌شد، کاروان‌ها به حمل و نقل کالا از غرب به شرق و بالعکس می‌پرداختند، چنان که وقتی بعد از مدتی، جنگ و زدو خورد بین خوارزمشاهیان و قراختائیان در سال ۶۰۶ ق. / ۱۲۰۹ م. متوقف گردید، بلافاصله کاروانی از بازرگانان از غرب روانه ترکستان شرقی شد (همدانی، ۱۳۳۸:

^۲. به نقل از تیموری، ۱۳۷۷: ۱۶۸

۳۴۲؛ بارتولد، ۱۳۵۲: ۸۲۴). پس از آنکه دشمنی سلطان محمد با کوچلک، راه‌های معمولی ترکستان شرقی را که به چین می‌رسید، بست، پیروزی‌های چنگیزخان برقراری راه تجارت تازه‌ای را امکان‌پذیر کرد (تیموری، ۱۳۷۷: ۱۶۹).

چنگیزخان در پاسخ، هیأتی را به ریاست محمود خوارزمی و عضویت علی خواجه بخارایی و یوسف کنکای اتراری که از تجار بودند، به نمایندگی خود نزد سلطان محمد فرستاد. این فرستادگان در بهار سال ۶۱۵ ق. / ۱۲۱۸ م. در ماوراءالنهر و احتمالاً در بخارا با سلطان محمد ملاقات کردند و ضمن تسلیم پیام چنگیزخان، خطاب به سلطان گفتند: خان بزرگ سلام می‌رساند و می‌گوید: «بزرگی تو بر من پوشیده نیست و فراخی مملکت تو را می‌دانم و نفاذ حکم تو را در اکثر اقالیم می‌شنوم و با تو صلح کردن و راه مجاملت و مسالمت رفتن از

اتراری و جمال مراغی و فخرالدین دیزکی بخاری و امین الدین هروی و ینال خان که خالوزاده سلطان بود، با بیست هزار سوار آنجا نیابت سلطان می‌کرد» (نسوی، ۱۳۶۵: ۵۰).

هنگامی که کاروان بازرگانان با کالا و امتعه گرانبهای خود از قبیل طلا و نقره و ابریشم و پارچه‌های قیمتی و مشگ و سنگ‌های گرانبها و غیر آن در سال ۶۱۵ ق. / ۱۲۱۸ م. به شهر مرزی اترار رسیدند، امیر یا حاکم این شهر به نام اینالجق یا ینال خان معروف به غایر خان، برادرزاده ترکان خاتون مادر سلطان محمد طمع کرد و اموال بازرگانان مغول را به توقیف در آورد.

به نوشته بارتولد با استناد به کتاب *معز الانساب فی شجرات سلاطین مغول*، اولین نمایندگان اقوام متمدن در دربار چنگیزخان، بازرگانان مسلمان بودند (بارتولد، ۱۳۵۲: ۳۸۶).

چنگیزخان قبل از هجوم به قلمرو سلطان محمد در سال ۶۱۶ ق. / ۱۲۱۹ م. از طریق بازرگانان مسلمان، اطلاعات کافی از اوضاع و احوال دولت خوارزمشاهیان به دست آورد. بازرگانی آسیای مرکزی و مناطق شمالی در آن ایام بیشتر در دست بازرگانان مسلمان بود و این بازرگانان اطلاعات لازم را در باره شهرها و راه‌ها و پل‌ها و گذرگاه‌ها و قلاع نظامی و منابع تهیه آذوقه و غیر آن و وضع دولت سلطان محمد خوارزمشاه در اختیار مغولان می‌گذارند. همچنین در سال ۱۲۱۱ م. چنگیزخان اطلاعاتی در باره

امپراتوری کین، از طریق همان بازرگانان مسلمان و عده‌ای از پناهندگان سیاسی چین که در سال ۵۹۶ ق. / ۱۲۰۰ م. به علت مخالفت با مقامات دولت کین به مغولستان فرار کرده بودند، به دست آورد (تیموری، ۱۳۷۷: ۶۱).

خان مغول زمانی که برای جنگ با چین آماده می‌شد، امکان یافت تا اطلاعات دقیقی در بارهٔ چگونگی امور در قلمرو کین‌ها و همچنین در بارهٔ وضع سپاهیان و مواضع و استحکامات جنگی و محل تسلیحات و سایر ذخایر آنان به دست آورد.